
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

22 марта 2023 года                                                                      № 369 - 41/ 4 
станица Динская 

          

О внесении изменений в Регламент Совета муниципального образования 

Динской район четвертого созыва 

 

 

Руководствуясь статьями 25, 63 Устава муниципального образования  

Динской район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Внести в Регламент Совета муниципального образования Динской район 

четвертого созыва, утвержденный  решением Совета муниципального образования 

Динской район от 30 сентября 2020 г. №14-2/4 (с изменениями от 27 января 2021 г. 

№ 86-8/4, от 1 декабря 2021 № 177-19/4) следующие изменения: 

1) часть 5 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«5. Материально-техническое, информационное, организационное и  право-

вое обеспечение деятельности Совета осуществляется организационным отделом 

Совета.»; 

2) абзац пятнадцатый части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«- депутат, замещающий должность в Совете муниципального образования Дин-

ской район - председатель Совета, первый заместитель председателя Совета, заме-

стители председателя Совета, председатель комиссии (комитета) Совета и его заме-

ститель;»; 

3) в статье 26: 

 - часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Депутаты и приглашенные, прибывшие на сессию, проходят регистра-

цию. В президиуме отводятся места для председателя Совета, его заместителей, 

главы муниципального образования, председателя контрольно-счетной палаты, 

прокурора района. 

Перед началом работы сессии, а также после каждого перерыва в заседании 

сессии  организационным отделом Совета проводится регистрация присутствую-

щих депутатов.»; 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Сессия Совета правомочна, если на ней присутствует более половины от 

числа избранных депутатов Совета.   

Если на заседании присутствует половина либо менее половины от числа из-

бранных депутатов Совета, то заседание переносится на другое время, а отсутству-



2 

 

  

ющим депутатам в письменном форме (либо телефонограммой) сообщается о месте 

и времени проведения заседания, которые определяются председателем Совета с 

учетом времени, необходимого для доставки указанного сообщения. 

Если и на повторно созванном заседании в его работе примет участие поло-

вина либо менее половины от числа избранных депутатов Совета, то сессия счита-

ется несостоявшейся, повестка дня не рассматривается, а организационному отделу 

Совета поручается выяснение причин неявки депутатов на повторное заседание и 

обеспечение их присутствия на очередном заседании.»; 

4) статью 28 изложить в следующей редакции: 

«Статья 28. Процедура голосования 

1. Каждому депутату в зале заседаний отводится постоянное рабочее место. 

При наличии технической возможности рабочее место депутата оборудуется элек-

тронной системой подсчета голосов, при помощи которой проводится регистрация 

депутатов, подсчет голосов и определение результатов голосования. 

2. При наличии технической возможности голосование на заседании Совета 

осуществляется, с использованием электронной системы подсчета голосов. При от-

сутствии электронной системы решения принимаются путем открытого, поименно-

го или тайного голосования. 

3. Перед началом голосования председательствующий на заседании указыва-

ет количество предложений, ставящихся на голосование, уточняет их формулиров-

ки, напоминает (по просьбе депутатов), каким количеством голосов может быть 

принято решение. 

Предложения ставятся на голосование в порядке их поступления. Проект ре-

шения голосуется первым. 

 При голосовании по одному вопросу депутат имеет один голос и подает его 

за предложение, против него либо воздерживается от принятия решения. 

В случае если депутат, присутствующий на заседании Совета, при проведе-

нии голосования не выразил свою позицию (не проголосовал ни одним из возмож-

ных вариантов - «за», «против» или «воздержался»), то его позиция не учитывается 

в результатах голосования, а в протоколе заседания указывается, что данный депу-

тат не проголосовал. 

 4. Депутат обязан лично осуществлять свое право на голосование. Отказ от 

голосования не допускается. Председательствующий на сессии обеспечивает кон-

троль за участием депутатов в голосовании. 

 После объявления председательствующим о начале голосования никто не 

вправе прервать голосование. Голосование может быть прервано только по вопросу 

о порядке его проведения. 

  5. Повторное голосование по вопросу, решение по которому состоялось 

(решение принято либо не принято), допускается только при установлении  нару-

шений в процедуре голосования, не позволяющих достоверно выявить волю депу-

татов.»; 

5) в части 1 статьи 32 слова «10 рабочих дней» заменить словами «7 дней»; 

6) часть 1 статьи 53 изложить в следующей редакции: 



3 

 

  

«1. Организационный отдел Совета осуществляет  материально-техническое, 

информационное, организационное  и  правовое обеспечение деятельности  Сове-

та.». 

2. Контроль  за выполнением настоящего решения возложить на комитет Со-

вета муниципального образования Динской район по вопросам  местного само-

управления и законности  (Годовальник В.Н.).  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  


